关于调整职称外语考试有关问题的通知

	各设区市人事局，省直各单位人事（干部）处：
    外语是专业技术人员学习国外先进知识和技术，开展对外学术技术交流的重要工具。在科技飞速发展和经济全球化的新形势下，国际交流日益频繁，我国与世界的联系更加密切，外语越来越成为专业技术人员能力建设的重要方面。根据人事部《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（国人部发[2007]37号）精神，按照国家对职称外语水平既严格要求、又实事求是、区别对待、逐步促进专业技术人员外语水平提高的原则，结合我省实际，现就调整我省职称外语考试有关问题通知如下。

    一、职称外语考试对象和考试等级

    专业技术人员评审专业技术资格或聘任专业技术职务，除符合免试条件外，按《职称外语等级考试对象一览表》（附件一）的规定，报名参加相应语种、级别的职称外语考试。

    凡通过“以考代评”取得专业技术资格或职业资格的人员，除考试科目中已单独设立外语考试内容的以外，在聘任中级以上专业技术职务时，应通过相应语种、级别的职称外语考试。

    二、对经证明具有较高外语能力的专业技术人员，可不参加职称外语考试

    1、取得硕士以上学位或在国外留学一年以上并获得国外院校学士以上学位者。

    2、参加全国外语水平考试英语（PETS-5）、日语（NNS）、法语（TNF）、德语（NTD）、俄语（TIIPя）取得合格证书者；参加全国出国培训备选人员外语水平考试（BFT），取得相应级别的合格证书者；参加全国统一组织的大学英语六级考试成绩426分以上者(2005年6月前参加考试的人员须取得考试合格证书); 参加TOEFL(托福)考试70分以上(2006年以前考试500分以上)的人员。

    3、任现职以来，由组织人事部门派往国外从事专业技术工作满两年，有我国驻外使领馆证明，能够用外语独立开展工作的。

    4、申报副高级职称时职称外语考试成绩达到国家合格标准，申报正高级职称需再次参加同一级别考试的。

    5、出版过5万字以上外文专著、译著的人员经设区市以上政府人事（职称）部门审核后，组织有关人员对其进行外语答辩，确认具备较高外语水平的。

    三、符合下列条件之一的专业技术人员，可不参加职称外语考试

    1、获国家最高科学技术奖、国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖或省级（原部级）自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖三等奖以上者。

    2、国家有突出贡献的中青年专家、享受国务院和省政府特殊津贴专家、国家级和省级百千万人才工程人选。

    3、取得外语专业大专以上学历并从事本专业工作，申报职称有第二外语要求的。

    4、在申报专业技术资格的资历终算时间之前，男年满55周岁、女年满50周岁的，以及1971年及以前毕业的大、中专毕业生。

    5、任现职以来，每年有半年以上时间在野外从事地质、采矿、勘探、水电站施工、水文勘测、外海远洋轮上工作等专业技术工作的。

    6、在设区市及以下单位，长期在野外从事农业、渔业、牧业、林业、水利、测绘、广播电视高山台（站）、铁路施工、公路施工、港口与航道施工等专业技术工作的。

    7、任现职期间，由组织人事部门选派援藏、援疆、援外而无法参加职称外语考试的。

    8、2006年起，由机关调入企事业单位以及由部队转业到地方的专业技术人员，5年内首次申报专业技术资格的。

    9、转换系列评审专业技术资格的人员，外语要求与所转换系列的外语要求一致的。

    10、升格或者合并到高等院校以及组建为专科院校的原中专教师，首次转评高教系列同一级别职称的。

    11、在乡镇及以下基层单位，从事专业技术工作的。

    12、申报各系列初级职称的。

    13、从事具有中国特色、民族传统的临床中医药、民族医药、工艺美术、古籍整理、历史时期考古等专业技术工作的可不参加职称外语考试，但临床中医药、古籍整理、历史时期考古等专业技术工作的须选考医古文或古汉语。

    四、职称外语考试成绩使用有关问题

    1、2004年及以后参加全国职称外语考试达到国家合格标准的，在任现职期间一直有效；国家合格标准下达后，我省将根据实际情况确定省内合格标准，达到省内合格标准的，考试合格证当年使用有效。

    2、需要委托国家有关系列或专业评审的，按照国家评审机构对职称外语有关要求掌握。

    五、符合外语免试条件者，需填写《江西省职称外语免试人员审核表》（附件二），在申报评审专业技术资格时贴入《专业技术资格审查表》中的外语免试证明栏内，按照申报专业技术资格的程序逐级进行审核。

    本通知自发布之日起实行，过去有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

二ΟΟ七年四月二十九日

主题词：职称  外语  调整  通知

  江西省人事厅办公室                2007年4月29日印发

共印150份

附件一：                           职称外语等级考试对象一览表
系　　列

正　　高

副　　高

中　　级

高　　教

A

A

B

自　　科

A

A

B

社　　科

A

A

B

卫生（西）

A（县属以下单位可考B级）

A（县属以下单位可考B级）

B（县属以下单位可考C级）

卫生（中医药）

医古文高级

医古文高级

医古文中级

工　　程

A

A（县属以下单位可考B级）

B（县属以下单位可考C级）

农　　业

A

A

B

新　　闻

A

B

C

档　　案

A

B（或古汉语高级）

C（或古汉语中级）

图书资料

A

B（或古汉语高级）

C（或古汉语中级）

群众文化

A

B（或古汉语高级）

C（或古汉语中级）

文物博物

A

B（或古汉语高级）

C（或古汉语中级）

艺术

A西洋唱法、美术（书法、国画可考古汉语高级）

B西洋唱法、美术（书法、国画可考古汉语高级）

C西洋唱法、美术（书法、国画可考古汉语中级）

体育教练

A

B

C

出　　版

A

B

C

播　　音

A（或古汉语高级）

B（或古汉语高级）

C（或古汉语中级）

律　　师

A

B

C

经　　济

B

C

审    计

B

C

会　　计

B

C

统　　计

B

C

中　　专

B

C

技　　校

B（理论、实习）

C（理论）

实　　验

B

C

国际商务

A

文学创作

A（或古汉语高级）

B（或古汉语高级）

注：1、技校系列中仅括号中注明的人员考试。

    2、县属以下单位，指行政区县所属单位，城区不在此列。

附件二：                             江西省职称外语免试人员审核表
姓   名

性  别

出生年月

现专业技术资格

拟申报专业技术资格

工作单位

外语免试理由

免试相关材料、证件粘贴处（复印件需责任人签字并加盖单位印章）

所在单位意见

负责人：                                     盖 章

                                        年　　月　　日

县（市、区）

人事部门意见

负责人：                                     盖 章

                                        年　　月　　日

设区市、省直厅（局）

人事部门意见

负责人：　　　　　　　　                      盖 章

                                        年　　月　　日

省职称办

意见

负责人：　　　　　　　　　　　                盖 章

                                        年　　月　　日

说明1、凡符合外语免试条件的人员均需填写免试人员审核表，本表仅限于当年使用。

    2、申请免试人员应提供有关证明材料原件（审核完后退回）及一份复印件。并将此表粘贴在《专业技术资格审查表》的外语免试证明栏内。